29. Ex facto incidisse scio, Fridericum principem nostrum, cum ab initio dux esset et pro ducatu fidelitatem faceret, divino nutu postea imperatorem creatum, petita ab eo fidelitate pro ducatu,<sup>35</sup> petenti domino respondisse, non teneri se fidelitatem facere, cum omne hominum genus sibi fidelitatem debeat, et ipse soli Deo et

1) *De feudo ligio* vide *Ducange, Glossarium s. v. ligius*, *Weber IV p. 316 sgg.*, *Pertile IV p. 668*. Cfr. quoque *Diez, s. v. lige.* 2) *etiam contra dominum antiquiorem*. Cfr. *Jacob. de S. Georg. De feudis* (1575) p. 80. *Exceptus erat*<sup>40</sup> *solus imperator*. Cfr. *Homeyer 'System des Lehnrechts'* p. 377. 378.

*Capitula extraord. Jac. de Ardizone.*

Romano pontifici. Sed cum insidente feudi domino de hoc contenteretur, proceribus prudenter visum est, feudum amissum esse vel alium ducem in ducatu constituendum, qui feudo servire debeat et domino fidelitatem faciat. (*Cujacius IV*, 100)<sup>1)</sup>.

30. De negotio, super quo nos consulere voluisti, tibi secundum jus curiae et usum feudi breviter respondemus, quatenus pro feudo, quod ab aliquo per ecclesiam detinetur, nulla sit facienda fidelitas. (*Cujacius IV*, 101).

10 31. Insuper etiam te instructum esse volumus, quod, si dominus, a quo feudum tenebatur, diem suum pluribus heredibus relictis obierit, vasalli, qui communiter illud tenent, non coguntur fidelitatem pro eo feudo facere, nisi domini illud feudum primo partirentur, quoniam secundum jus feudi non debet quis duas 15 fidelitates pro eodem feudo facere<sup>2)</sup>. (*Cujacius IV*, 102.)

32. Mulier, quae feudum secundi viri contemplatione acquisierat, si ex utroque matrimonio superstribus liberis decesserit, solos ex secundo viro susceptos filios ad feudi successionem admitti, usu curiarum obtentum est<sup>3)</sup>. (*Cujacius IV*, 103.)

20 33. Si cui militi ad certum servitium feudum fuerit datum, isque reicta ex se descendente femina decesserit, quae id servitium juxta feudi conditionem non minus decenter praestare possit quam masculus, etsi in investitura minime cautum sit, ut et feminae ad id adspirare valeant, eam tamen admitti, rectum putamus; quin immo hoc casu simul cum masculo in feudo eam succedere, quidam putant. Quod multo magis dignum observantia existimavimus, cum feudum sic datum est, 'ut nullum pro eo servitium fiat'<sup>4)</sup>, ut pleraque hodie feuda dantur. (*Cujacius IV*, 104.)

1) In nonnullis codicibus consuetudinum feudorum in fine leguntur capp.

30 28. 29 hac forma:

Quidam investivit Titium de feudo hac lege, ut deberet ei jurare fidelitatem contra omnes homines. Decessit duobus heredibus institutis. Divisione facta ad unum pervenit (*sc. feudum*). Alius feudum ab alio accepit et fidelitatem contra omnes homines fecit. Ille, qui habet feudum ex divisione, decessit nullo filio relichto, et sic feudum ad alium pervenit. Modo prior dominus dicit isti, ut faciat ei fidelitatem contra omnes homines. In quaestione vertitur, quid juris sit, et dicitur sicut in hoc alio casu: Fredericus ab initio dux erat et feudum habebat, factus fuit imperator, fidelitas ab eo petebatur. Ipse dicebat, se non debere facere, cum omnes, qui erant in mundo, deberent ei facere. Et statutum fuit, ut feudum amitteret vel alium ducem pro se fieri constitueret. Sic et in isto casu, ut ipse per se faciat vel per subrogatos. *Sequuntur allegationes locorum corporis juris civilis.*